<sup>123</sup> Capiro veritatem istius „Homo non est asinus“ et pono, quod nullus homo sit, nec aliquis asinus sit. Quaero, quae res est significatum istius propositionis, an Deus? an creatura? et patet, quod non sit maior ratio, quare sit Deus <magis> quam creatura, nec quod una magis quam alia, et sic quaelibet res vel nulla erit significatum istius propositionis; et non quaelibet, igitur nulla (S 4,17–25).

<sup>124</sup> Ipsemet concedit, quod quarundam propositionum significatum est nihil sicut est superius dictum. Cum hoc non stat, quod significatum cuiuslibet propositionis est aliquid, nisi idem sit aliquid et nihil (S 4,25–29). – Das „superius“ bezieht sich auf S 3,25–31.

<sup>125</sup> Si dicatur secundo modo, quod generaliter cuilibet propositioni correspondet pro significato una multitudo rerum significatarum per partes propositionis illius, hoc est contra dictum proprium dicentis, quod alicuius propositionis nihil est significatum. Similiter est contra illud, quod ipse dicit, scil. quod significatum propositionis est res distincta a propositione, quia nulla multitudo rerum discontinuatarum est res, sicut nulla res est populus. Unde multitudo significata per istam „Sortes est albus“ vel „Homo non est asinus“ non est aliqua res, quia *aut substantia aut accidens, et cum non sit maior ratio, quare unum <magis> quam reliquum, sequitur quod erit substantia et accidens, et aliqua res esset homo et asinus, et aliqua res esset Deus et diabolus, quod est inconveniens. Nec sequitur, aliqua multitudo est Deus et*

übrigzubleiben. Dagegen führt er aber ein Argument der vierten Instanz, das Paar kontradiktorischer Sätze „Deus est“ und „Deus non est“, ins Feld und geht die möglichen Bedeutungen durch<sup>126</sup>. Erstens, wenn beide ein und dasselbe Ding bedeuten, dann würde das den Satz des Widerspruchs aufheben, da ja nach Crathorn das Signifikat eines wahren Satzes ein wahres Ding sei und dieses in diesem Fall mit dem Signifikat des kontradiktorischen Gegenteils identisch sein soll<sup>127</sup>. Zweitens, wenn diese Sätze verschiedene Dinge bedeuten, der erste Gott, der andere also ein erschaffenes Ding, dann würde, gesetzt wiederum, Gott vernichtete dieses Ding, auch die Falschheit des Satzes „Deus non est“ vernichtet, während der davon realiter verschiedene Satz selbst erhalten bliebe. Auch das hätte also zur Folge, daß zwei kontradiktorische Sätze gleichzeitig existieren, von denen keiner falsch wäre<sup>128</sup>. Drittens, sollte nur der bejahende Satz etwas, der verneinende dagegen nichts bedeuten, dann ist daran zu erinnern, was Crathorn auf die Frage nach der Bedeutung negativer Sätze geantwortet hat, daß sie nämlich in der Differenz, beispielsweise zwischen Gott und dem Teufel, bestehe. Diese Differenz, suspekt wie alle Relationen, hat aber nach Holkot – und darin stimmt ihm, wie aus anderen Texten deutlich wird, auch Crathorn zu<sup>129</sup> – keine getrennte selbständige Existenz neben ihren absoluten Relaten. Dann aber wären Gott und der Teufel ein Ding, und dieses wäre die Wahrheit des Satzes „Deus non est diabolus“. Gesetzt nur, der Teufel wird vernichtet, dann wird auch diese Wahrheit vernichtet, der Satz „Gott ist nicht der Teufel“ aber bliebe und könnte ohne, daß ihm eine neue Bedeutung gegeben wird, nicht wahr sein<sup>130</sup>. Auf die Replik, die Wahrheit des Satzes sei nach Vernichtung des Teufels eine andere, nämlich nur Gott, erwidert Holkot, dann müsse in diesem Fall Gott absurderweise auch die Falschheit des Satzes „Gott ist der Teufel“, ebenso wie die von unendlich vielen Sätzen derart wie „Gott ist Platon“ sein. Gott wäre dann gleichermaßen die Wahrheit des einen, wie die Falschheit des anderen Satzes und man müsse dann neben anderen Ungeheuerlichkeiten zugeben, daß die Falschheit zu verehren und am meisten zu lieben wäre<sup>131</sup>. Auch könne die gefragte Bedeutung kontradiktorischer

*diabolus, ergo aliqua res est Deus et diabolus. Unde relinquitur, quod minus inconueniens est, quod tertio modo intelligatur ista positio* (S 4,29–44).

<sup>126</sup> Vgl. Wittgensteins Lösung dieses Problems: „Die Sätze „p“ und „-p“ haben entgegengesetzten Sinn, es entspricht ihnen aber eine und dieselbe Wirklichkeit“ (Tractatus 4.0621).

<sup>127</sup> Sic intellecta ista positione mirabili arguo sic, capio istas duas propositiones „Deus est“ et „Deus non est“ et quaero, utrum significatum utriusque sit una res an alia? Si una res sit significatum utriusque, igitur significatum unius contradictorium est significatum alterius. Sed secundum hanc opinionem significatum propositionis verae est verum, igitur utriusque partis contradictionis significatum est verum, igitur utrumque contradictorium foret verum et ultra ergo contradictoria sunt simul vera (S 4,47–5,4).

<sup>128</sup> Si dicatur, quod alia res est significatum istius propositionis „Deus est“ et alia alterius, et constat, quod nulla res nisi Deus poneretur significatum istius „Deus est“, igitur aliqua creatura erit, quae sit significatum istius „Deus non est“. Quaero, utrum substantia, an accidens? Sive sic, sive sic, destruatür ista creatura et sequitur, quod falsitas huius „Deus non est“ ipsa propositione manente destruetur. Et sic possibile est, quod haec propositio „Deus non est“ maneat, nec cadat a sua significatione per quamcunque novam impositionem et tamen non sit falsa. Et sic erunt simul duo contradictoria de praesenti, quorum neutrum erit falsum, quod est impossibile imaginari (S 5,4–15).

<sup>129</sup> Vgl. oben Anm. 113.

<sup>130</sup> Pari ratione significatum istius „Deus non est“ erit distinctio Dei a quocunque ente, similiter veritas istius „Deus non est diabolus“ est distinctio Dei a diabolo, sed distinctio Dei a diabolo non est aliqua res, sed est Deus et diabolus, etiam secundum eum, quia negat relationes esse res distinctas ab absolutis, igitur haec est vera „Deus et diabolus sunt una veritas“. Et similiter destruatür diabolus et tunc oportet eum concedere, quod veritas istius est destructa, et per consequens si diabolus esset adnihilatus et haec propositio maneret „Deus non est diabolus“ idem significans continue sine nova impositione haec non foret vera (S 5,20–31).

<sup>131</sup> Si dicatur quod immo foret vera, sed alia veritate, quia veritas istius prius fuit Deus et diabolus et nunc veritas istius „Deus non est diabolus“ non est nisi solus Deus. Contra, tunc pari ratione falsitas istius „Deus est diabolus“ diabolo adnihilato foret Deus, et sic esset con-